
Základní škola Zeyerova a ŠD při ZŠ Zeyerova Olomouc, Zeyerova 28,  

příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápadník volnočasových aktivit pro děti II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum: 16. 5. 2020 

Místo: v Olomouci 



OBSAH 

1 Spojovačky ......................................................................................................................... 3 

1.1 Kočka ........................................................................................................................... 3 

1.2 Mýval ........................................................................................................................... 3 

1.3 Žralok........................................................................................................................... 3 

1.4 T-Rex ........................................................................................................................... 3 

1.5 Brachiosaurus .............................................................................................................. 3 

2 Hádanky, chytáky a hlavolamy ........................................................................................ 9 

2.1 Hádej písničky z obrázků a jejich názvy zapiš na řádky: ............................................ 9 

2.2 Hokejový zápas............................................................................................................ 9 

2.3 Hlavolam.................................................................................................................... 10 

3 Omalovánky, vybarvování.............................................................................................. 11 

3.1 Slovní druhy............................................................................................................... 11 

3.2 Omalovánky pro kluky i holčičky  ............................................................................. 12 

4 Čtyřsměrky, křížovky, bludiště ...................................................................................... 18 

4.1 Výlet do ZOO ............................................................................................................ 18 

4.2 Podle čísel napiš do křížovky názvy obrázků a modrý sloupeček ti ukáže tajenku.  . 18 

4.3 Bludiště ...................................................................................................................... 19 

5 Hry pro děti a rodiče ....................................................................................................... 20 

5.1 KOŠÍKOVÁ V OBÝVÁKU .................................................................................... 20 

5.2 KNOFLÍKOVÝ KOMÍN ........................................................................................ 20 

5.3 OBCHODNÍ ZÁSTUPCI - slovní hra.................................................................... 20 

5.4 SKÁKACÍ GUMA ................................................................................................... 21 

5.5 Hra JMÉNO, MĚSTO, ZVÍŘE, VĚC… ............................................................... 21 

5.6 Hra LODĚ ................................................................................................................ 22 

6 Klíč správných odpovědí a řešení pro rodiče ................................................................ 24 

 



1 Spojovačky 

1.1 Kočka 

1.2 Mýval 

1.3 Žralok 

1.4 T-Rex 

1.5 Brachiosaurus 

 



 

 

 



 



 

 

 





 

 

 



2 Hádanky, chytáky a hlavolamy 

2.1 Hádej písničky z obrázků a jejich názvy zapiš na řádky: 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

2.2 Hokejový zápas 

Kuba jel s tatínkem fandit na hokej. Sám hraje fotbal, ale na zápas byl velmi zvědavý. 

Obdivoval hráče na ledě, jak obratně a rychle bruslí. 

Vybarvi pouze písmena, u kterých najdeš pravdivý výrok a vybarvená písmenka vepiš do řádku 

tak, abys poskládal(a) název města a dozvíš se, kam na hokej odjeli. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.3 Hlavolam 

Dokážeš vyřešit obrázkové hlavolamy? Sestav pomocí písmen a obrázků správně všechna 

slova. 

Například: obrázek ROHu + LÍK = ROHLÍK 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 

   _________________    _________________ 

 



3 Omalovánky, vybarvování 

3.1 Slovní druhy 

 Vybarvi obrázek podle barev slovních druhů uvedených pod obrázkem.



3.2 Omalovánky pro kluky i holčičky 

 





 



 



 



 



4 Čtyřsměrky, křížovky, bludiště 

4.1 Výlet do ZOO 

Ráno už poněkolikáté Kubovi zvoní budík a nic se neděje. Dnes totiž vstávají o něco 

dřív, protože jedou do ZOO. Klárka vyšla z koupelny a hudruje, že by Kuba klidně mohl být 

__ __ __ __ __, protože to je totiž ten největší spáč na zeměkouli – prospí až 22 hodin z celého 

dne.  

Vylušti čtyřsměrku a dozvíš se, o jaké zvíře se jedná. 

Zvířátka: antilopa, bizon, hroch, medvěd, nosorožec, opice, slon, tygr, vlk, zebra, želva, žirafa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Podle čísel napiš do křížovky názvy obrázků a modrý sloupeček ti ukáže tajenku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.3 Bludiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 Hry pro děti a rodiče 

5.1 KOŠÍKOVÁ V OBÝVÁKU  

Prostředí: vnitřní prostory (obývák)  

Délka trvání: neomezená (dle zájmu účastník)  

Počet účastníků: 2 a více  

Věk účastníků: 6 – 11 let 

Pomůcky, materiál: noviny, hrnec, židle nebo štafle 

Pravidla: Tohle je bleskovka, jejíž příprava trvá pět minut, a pak máte o zábavu postaráno na 

hodně dlouho. Jak na to? Stačí prostě zmačkat noviny nebo archy jakéhokoliv papíru. Postavte 

doprostřed místnosti židli, na něj hrnec a snažte se do něj trefit. Nebo hrnec nemusí být ani na 

židli. Dokážou se děti trefit, když bude na zemi? Když ho postavíte třeba na štafle? Otestujte 

to! Házet se dá i zády k hrnci, mezi nohama, s jedním okem zavázaným jako pirát atd. 

5.2 KNOFLÍKOVÝ KOMÍN  

Prostředí: kdekoliv 

Délka trvání: neomezená (dle zájmu účastník)  

Počet účastníků: neomezený 

Věk účastníků: 6 – 11 let 

Pomůcky, materiál: knoflíky 

Pravidla: Vysyp všechny knoflíky na stůl. Postupně skládej knoflíky na sebe do výšky. Kdo 

bude mít komín nejvyšší - vyhrává. Můžete soutěžit jako jednotlivci, nebo dvojice. To už záleží 

na vás. Je možné hru omezit časem, počtem knoflíků atd. To už nechám na vás. 

5.3 OBCHODNÍ ZÁSTUPCI - slovní hra 

Prostředí: kdekoliv (např.: u stolu) 

Délka trvání: neomezená (dle zájmu účastník)  

Počet účastníků: neomezený 

Věk účastníků: 8 – 11 let 

Pravidla: Hráči sedí např. kolem stolu. Určí se některé písmeno, třeba "A". Všichni musí 

postupně říci, jak se jmenují, odkud přicházejí a co prodávají. Každý tento údaj musí začínat 

určeným písmenem. 

Příklad : "Jmenuji se Antonín, pocházím z Arábie, prodávám angrešt." Tak se postupně všichni 

vystřídají. Kdo neví, co říci, nebo řekne něco, co už před ním někdo uvedl, vypadává ze hry. 



Při každém písmenu změňte pořadí, v němž hrající odpovídají, protože čím později kdo 

odpovídá, tím je jeho úkol nesnadnější. 

5.4 SKÁKACÍ GUMA 

Prostředí: venkovní prostory 

Délka trvání: neomezená (dle zájmu účastník)  

Počet účastníků: 3 hráči 

Věk účastníků: 7 – 11 let 

Pomůcky, materiál: natahovací (tepláková) guma 

Pravidla: Dva lidé se postaví čelem k sobě a gumu si navléknou kolem kotníků. 

PRAVIDLA skákání 

1. třída - guma po kotníky 

2. třída - guma do půlky lýtek 

3. třída - po kolena 

4. třída - guma v půlce stehen 

5. třída - guma ve výšce hýždí  

6. třída - guma do pasu 

Odvážlivkyně ještě přidávaly: 

7. třída - guma v úrovni žeber 

8. třída - guma v podpaží  

9. třída - guma na krku (!) 

Třetí hráč má za úkol odskákat sestavu, která je na obrázku výše. Postupně se všichni na 

pozicích vystřídají, a pokud vše zvládnou, posune se guma na těle nahoru. Gumu omotanou 

kolem kolen ještě většina zvládne. Pokud se však posune od pasu výše, tak to už zvládají 

opravdu mistři skoku. 

5.5 Hra JMÉNO, MĚSTO, ZVÍŘE, VĚC… 

Prostředí: kdekoliv u stolu 

Délka trvání: neomezená (dle zájmu účastník)  

Počet účastníků: neomezený 

Věk účastníků: 7 – 11 let 

Pomůcky, materiál: papíry, tužky 

https://img.cz.prg.cmestatic.com/media/images/original/Jun2014/1655454.jpg?d41d
https://img.cz.prg.cmestatic.com/media/images/original/Jun2014/1655454.jpg?d41d


Pravidla: Pravidla se mohou měnit, ale základ bývá stejný. Hráči si vyberou kategorie; 

nejčastěji Jméno, město, zvíře, věc, případně stát, rostlina, písnička a další, napíšou si na papír 

sloupce s názvy vybraných kategorií a začne se hrát. Jeden hráč v duchu předříkává abecedu a 

další jej stopuje. Po pokynu „stop“ hráč předříkávající písmena přestane v duchu předříkávat, a 

u kterého písmena se zastaví, tak to se stává vybraným písmenem pro první kolo hry (následující 

kola probíhají stejným výběrem písmena).  

Bodování:  

• hráč, který vyplnil kolonku sám jako jediný získává 15 bodů 

• při vyplněné kolonce vícero hráči, každý získá 10 bodů (pouze při jiných slovech) 

• shoda ve slově se ohodnocuje 5 body 

5.6 Hra LODĚ 

Prostředí: vnitřní prostory 

Délka trvání: neomezená (dle zájmu účastník)  

Počet účastníků: 2 hráči 

Věk účastníků: 8 – 11 let 

Pomůcky, materiál: 2 listy papíru oba s mřížkami 10×10 (pro lepší orientaci hráčů se používá 

šachové notace k určování polohy), 2 tužky  

Pravidla: Cílem hry je najít a zlikvidovat všechny protivníkovy lodě. Jak na to? Hra začíná 

s oběma prázdnými mřížkami, kdy jsou vodorovné řady označeny písmeny a svislé čísly (ale i 

opačně). 

Hra se skládá ze dvou částí:  

Umisťování vlastních lodí  

Ještě před vlastním umisťováním lodí je potřeba, aby se oba hráči dohodli na složení svých 

flotil. Flotily obou hráčů se shodují jak v typech lodí, tak v jejich počtu.  

Na následujícím obrázku jsou některé typy lodí, se kterými se hraje.  

 

 

 

 

 

Oba soupeři poté zakreslují do první sítě své rozestavění lodí, a to tak, že se lodě nesmí nikde 

dotýkat jedna druhé, stranou ani rohem.  

 



Hledání a potápění soupeřových lodí  

Hráči se v tazích pravidelně střídají. Hráč na tahu řekne souřadnice (např. C4 nebo I8) jednoho 

pole, o kterém si myslí, že by na něm mohla být některá z lodí. Druhý hráč zkontroluje, zda se 

protihráč trefil některou z jeho lodí nebo ne. Výsledek potom oznámí slovy „zásah“ nebo 

„mimo“.  

Oba hráči si výsledek střelby zakreslí do svých mřížek - střílející hráč do druhé sítě a napadený 

do první, v níž má své lodě. Zásah se obvykle označuje křížkem, střelba mimo tečkou.  

Při zasáhnutí posledního dosud nezasaženého pole protivníkovy lodě, musí onen hráč oznámit: 

„Zásah a potopena“.  

Hra končí v okamžiku, kdy se jednomu z hráčů podaří vypátrat a zneškodnit všechny 

protivníkovy lodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 Klíč správných odpovědí a řešení pro rodiče 

 2.1  Hádej písničky z obrázků a jejich názvy zapiš na řádky: 

 

Běží liška k táboru   

Prší, prší, jen se leje, kam koníčky pojedeme 

Já do lesa nepojedu 

Had leze z díry 

Měla babka čtyři jabka 

Jede, jede mašinka 

Vařila myšička kašičku 

  

 2.2  Hokejový zápas 

 

 

 O 
Í 

T 
N 

L 

V

 

V

 

I 

L I T V

 

Í N O V

 



 2.3 Hlavolam 

Dokážeš vyřešit obrázkové hlavolamy? Sestav pomocí písmen a obrázků správně všechna 

slova. 

Například: obrázek ROHu + LÍK = ROHLÍK 

 

           SOBOTA        LOKOMOTIVA 

 

           PETRKLÍČ        MUCHOMŮRKA 

 

           KOZOROH          MRAKODRAP 

 

           KONIKLEC               NŮŽKY 

 

              POSTOJ            NADLESNÍ 

 

         STOKORUNA             KOLOTOČ 

 

       STROMOŘADÍ            RUKAVICE 

 

            ZAHRADA             LISTOPAD 

 4.1 Výlet do ZOO 

Ráno už poněkolikáté Kubovi zvoní budík a nic se neděje. Dnes totiž vstávají o něco dřív, protože jedou do ZOO. 

Klárka vyšla z koupelny a hudruje, že by Kuba klidně mohl být K O A L A , protože to je totiž ten největší spáč na 

zeměkouli – prospí až 22 hodin z celého dne.  

Vylušti čtyřsměrku a dozvíš se, a jaké zvíře se jedná. 

Zvířátka: antilopa, bizon, hroch, medvěd, nosorožec, opice, slon, tygr, vlk, zebra, želva, žirafa  

 

 

 

 

 

 

 

 



 4.2 Tajenka = UČEBNICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.3 Bludiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K  O  H   O  U   T 

V  L   O  Č  K   A 

H  R   N  E  K 

A  U  T   O  B   U  S 

K   O  R  U  N   A 

D  O  M  I    N  O 

O  P   I   C   E 

P  A   L  E   T   A 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval kolektiv vychovatelek a asistentek ŠD při ZŠ Zeyerova, Olomouc 


